
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A1604C 
D.D. 9 giugno 2025, n. 413 
Aggiornamento programmazione delle attività affidate alla Società di Committenza della 
Regione Piemonte S.p.A. con determinazione dirigenziale n.1063/A1604/2024 del 20 dicembre 
2024. Bilancio finanziario gestionale 2025/2027. Capitolo 141780. Riduzione di 700.000,00 
euro della prenotazione di spesa n. 5964/2025 e prenotazione di spesa di 700.000,00 euro sul 
capitolo di spesa regionale 141780 del bilancio finanziario. 
 

 

ATTO DD 413/A1600A/2025 DEL 09/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
 
OGGETTO:  aggiornamento programmazione delle attività affidate alla Società di Committenza 

della Regione Piemonte S.p.A. con determinazione dirigenziale n. 1063/A1604/2024 
del 20 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale 2025/2027. Capitolo 141780. 
Riduzione di 700.000,00 euro della prenotazione di spesa n. 5964/2025 e 
prenotazione di spesa di 700.000,00 euro sul capitolo di spesa regionale 141780 del 
bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026. 
 

Premesso che: 
il Settore Tutela e uso sostenibile delle acque, con determinazione dirigenziale n. 1063/A1604/2024 
del 20 dicembre 2024, ha affidato alla Società di Committenza della Regione Piemonte S.p.A. (di 
seguito SCR) una pluralità di attività tra le quali l’espletamento del procedimento di selezione nel 
mercato di operatori economici con competenze idonee per le attività di cui all’art. 2, comma 1, 
lettere a) e b), della Convenzione Quadro del marzo 2022 tra Regione Piemonte ed SCR e la relativa 
gestione dei contratti con tali operatori economici; 
la medesima determinazione dirigenziale, al fine di garantire la copertura finanziaria dei costi 
derivanti dalle predette attività, in particolare, in relazione alle materie di competenza del Settore 
Tutela e uso sostenibile delle acque la cui conclusione era programmata per una parte nell’anno 
2025 e la restante nel 2026, ha impegnato e prenotato sul capitolo 141780 del bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026, annualità 2025 e 2026, i seguenti importi: 
• euro 545.194,40 (impegno n. 5963/2025) per le attività di progettazione ed espletamento del 

procedimento di selezione nel mercato di operatori economici con competenze idonee per le 
attività di cui all’art. 2, comma 1, lettere a) e b), della Convenzione Quadro del marzo 2022 tra 
Regione Piemonte ed SCR e la relativa gestione dei contratti con tali operatori economici; 

• euro 954.805,60 (prenotazione n. 5964/2025) per le prestazioni svolte dagli operatori economici 
selezionati, in relazione alle attività di cui all’art. 2, comma 1, lettere a) e b), della Convenzione 
Quadro del marzo 2022 tra Regione Piemonte ed SCR relativamente alla prima verifica della 
documentazione prodotta dai concessionari, ivi compresi i sopralluoghi ed le evidenze di 
eventuali integrazioni necessarie; 

• euro 767.468,79 (prenotazione n. 1438/2026) per le prestazioni svolte dagli operatori economici 



 

selezionati, in relazione alle attività di cui all’art. 2, comma 1, lettere a) e b), della Convenzione 
Quadro del marzo 2022 tra Regione Piemonte ed SCR relativamente alle restanti attività affidate 
la cui conclusione è prevista nel 2026; 

 
Visto l’aggiornamento del cronoprogramma delle attività affidate ad SCR con la predetta 
determinazione dirigenziale che posticipa al 23 gennaio 2026 la scadenza delle attività svolte dagli 
operatori economici selezionati sul mercato relativamente alla prima verifica della documentazione 
prodotta dai concessionari, ivi compresi i sopralluoghi ed le evidenze di eventuali integrazioni 
necessarie; attività la cui scadenza originaria era prevista al 31 dicembre 2025. 
Ritenuto, conseguentemente, di dover riprogrammare la spesa in relazione al nuovo 
cronoprogramma presentato da SCR, che si approva, posticipando la prenotazione di spesa di 
700.000,00 euro sul capitolo 141780 dall’annualità 2025 all’annualità 2026; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027 di: 
• ridurre di 700.000,00 euro la prenotazione di spesa n. 5964/2025 sul capitolo 141780 

rideterminandola in euro 254.805,60; 
• prenotare a favore di SCR Piemonte SpA (codice beneficiario su Unica Bilancio n. 142483) con 

sede legale in Torino, Corso Marconi n. 10, C.F. /P.I. 09740180014, la spesa di euro 700.000,00 
comprensiva IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 
633/1972, sul capitolo di fondi freschi non ricorrenti regionali 141780, annualità 2026 – P.d.C. 
finanziario U.1.03.02.99.000, le cui transazioni elementari sono rappresentati nell’allegato 
“Appendice A” elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 

compresi negli stanziamenti di bilancio; 
• le prenotazioni sono assunte secondo il principio della competenza finanziaria di cui al d.lgs. 

118/2011 e la spesa impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile 
nell’esercizio finanziario a cui si riferisce la prenotazione. 

 
Accertato che: 
• il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) 
regolamento 9/2021; 

• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
annualità 2026 e della conseguente attribuzione al centro di costo. 

 
Dato atto che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
che la prenotazione di spesa sarà resa definitiva e liquidabile a presentazione delle relative fatture in 
coerenza con quanto stabilito nella DD n. 1063/A1604/2024 del 20 dicembre 2024 di affidamento a 
SCR delle attività. 
 
Dato atto che null’altro varia rispetto a quanto già definito con la predetta determinazione 
dirigenziale n. 1063/A1604/2024 del 20 dicembre 2024. 
 
Attestato che, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in 
esito all’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto 
gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono quelli sopra riportati. 



 

 
Preso atto della deliberazione di Giunta regionale n. 11-739 del 31 gennaio 2025 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte 
per gli anni 2025-2027. 
 
Dato atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
IL VICEDIRETTORE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• d.g.r. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
d.g.r. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• d.g.r. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• d.g.r. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• d.g.r. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 
DETERMINA  

 
di ridurre di 700.000,00 euro la prenotazione di spesa n. 5964/2025 sul capitolo 141780 



 

rideterminandola in euro 254.805,60; 
 
di prenotare a favore di SCR Piemonte SpA (codice beneficiario su Unica Bilancio n. 142483) con 
sede legale in Torino, Corso Marconi n. 10, C.F. /P.I. 09740180014, la spesa di euro 700.000,00 
comprensiva IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 
633/1972, sul capitolo di fondi freschi non ricorrenti regionali 141780, annualità 2026 – P.d.C. 
finanziario U.1.03.02.99.000, le cui transazioni elementari sono rappresentati nell’allegato 
“Appendice A” elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Paolo Mancin 

 
 
 


